59. Non semper exposcente.

60. IV. Amicabili Compositione & Transactione.

Licet non defuerint, qui à decimarum praestatione eximi neminem posse existimarent; quòd Juris Divini, omni humana potestate superioris, earum sit praecipuum: certa tamen in Scholis & utriusque Fori Usu recepta Regula est, ab obligatione illa eximi debitores posse: dummodo Parochis aliisque curatis de congrua sustentatione alià ratione provideatur, ut defumitur ex c. Ex parte 10. c. Licet 11. Et. & clarissimè ex c. A nobis 24. verbis, Cum igitur quilibet decimas solvere teneatur, nisi à praestatione ipsarum specialiter sit exemptus. Acquiri autem hujusmodi exemptio potest

Primò Privilegiò: non quidem Principis Secularis, c. Tua 25. aut etiam Episcopi vel alterius Praelati Ecclesiastici; cum Jus commune Ecclesiae nequeant relaxare, can. Institutionis, 25. q. 2. Et. Dilectus 15. junctà Glosà V. Permissa, de Temp. Ordinac. sed summi Pontificis, c. Ex multiplici 3. c. Ex parte cit. Et. propter supremam ejus in Ecclesias resque & jura Ecclesiastica potestatem, c. Licet 2. de Prab. & dignit. in 6. sic enim à solutione decimarum de hortis & nutrimentis animalium suorum ab Alexandro III. in Concilio Lateranensi, c. Cum dicat 2. de Eccles. adif. relatò, exempti sunt leprosi, ubi in communi vita degentes Ecclesiam & presbyterum habent.

Ejusmodi exemptionis & Juri communi infertum privilegium à Paschali II. obtinuerunt Ordines Religiosi, can. Decimas, 16. q. 1. ubi omnes, tam Monachi quàm Clerici Regulares in commune viventes, eximuntur à solvendis decimis de laboribus & nutrimentis suis sive de

C c c c fundis

fundis & prædiis, quæ propriis manibus sive suis laboribus & sumptibus excolunt; cujus etiam mentio fit *c. Ex multiplici cit.*

Hoc tamen ita liberaliter indultum privilegium ab Adriano IV. *c. Commissum* 4. ad certa prædia: ab Alexandro III. ad certos tantum Religiosos, nempe ad Cistercienses, Templarios & Hospitalarios solos, *c. Ex parte* 10. Imò postea, cum Religiones multarum possessionibus auctæ ditarentur, ab Innocentio III. ad istorum etiam Ordinum prædia, ante Concilium Lateranense acquisita, restrictum est *c. Nuper* 32. ita; ut de postea acquisitis & oneri decimarum antea obnoxiiis has solvere etiam ipsi deberent: etiam si propriis manibus ac sumptibus excolerentur.

46. Quò tamen ipsò privilegio, ut memorati etiam Religiosi gaudeant, duo requiri, notat Panormit. *in c. Ex parte cit. n. 1.* Primum quidem; ut prædia sint propria; si enim essent conductitia, decimas ex ipsis solvendas perinde, ut si à laicis eorum dominis excolerentur, patet ex *c. Dilecti* 8. Secundò; ut colantur manibus sive sumptibus propriis; quia immunitate à decimis non gaudent, si colonis pro dimidia vel alia simili parte fructuum vel pensione colenda tradantur, *c. Licet* 11. junctâ Glosâ *fin.* Ratio est; quia exemptio à decimis, *c. cit.* indulta est ipsis Religiosis eorumque Monasteriis: non prædiis; ideoque ab illis ad colonos aut emptores, tam fructuum quam prædiorum, non transit: quod à Rota pluries decisum, testis est Barbofa *de Offic. Parochi cap. 28. §. 3. n. 40.*

47. Cæteris verò Religiosis *c. Ex parte cit.* relicta est immunitas Imprimis à præstandis decimis Novalium sive fundorum, de novo & propriis manibus vel sumptibus cultorum, quique nullos vel modicos fructus antea protulerunt ita; ut

exemptio à decimis ex ipsis solvendis nihil aut parum præjudicii Parochiis inferat, Pirrhing. *ad hanc Rubr. n. 55.* Decime, à decimis ex nutrimentis animalium suorum, id est, de animalibus, quæ ipsi nutriunt, non quæ nutrienda aliis tradunt, Panormit. *in c. cit. n. 5.* Et etiam à decimis hortorum sive eorum, quos colunt ad proprium usum, & non in fraudem Parochiarum: quod hæc conferentur, si agrum decimis obnoxium converterent in hortum; ut eum à dicto onere liberarent, Panormit. *ibidem n. 3.*

Præter hæc tenus declaratum & juris communis Corpore clausum, eodem modo exemptionis varia privilegia Religiosi Ordines à summis Pontificibus obtinuerunt, scilicet ab Urbano III. Cisterciensi 1176. ab Innocentio III. Fratres Ordinis Redemptionis Captivorum 1186. ab Honorio IV. 1216. & à Gregorio IX. 1370. FF. Prædicatores: à Clemente IV. 1265. & postea à Sixto IV. 1474. FF. Conventuales Ordinis S. Francisci: à Martino V. Carthusiani 1410. & Cistercienses: ab Eugenio IV. Monachi Ordinis S. Benedicti Congregationis Cassinensis 1436. Carmelites à Sixto IV. 1476. à Julio II. Ordo Minimorum S. Francisci de Paula 1506. & Canonici Regulares S. Salvatoris Ordinis S. Augustini 1512. à Leone X. Monachi Cantabrigienses 1513. à Sixto IV. Leone X. & Paulo III. Moniales S. Clarae, quibus indultam decimarum exemptionem Gregorius XIII. confirmasse, perhibetur à Barbofa *cit. §. 3. n. 56.* à Paulo III. & Julio III. Religio Societatis Jesu, cui ab iis concessa privilegia idem Papa Gregorius XIII. cum expressa derogatione *c. Nuper cit.* amplissimè confirmavit *Constitutio* quæ incipit *Pastoralis curia* 1. Junii 1578. Circa quæ & cætera ejusmodi à Barbofa *in c. Ex parte cit. n. 5.* & Alcan. Tambur.

Tamburino *Tom. 1. de Jure Abbat. diff. 15. q. 18. à n. 3.* relata Ordinum Religiosorum privilegia, licet singulorum tenorem vnique examinare vel referre longum, & à proposita Decretalium explanatione alienum sit, in praxi tamen utile

49. Dubium est primò, an, indultâ generali communicatione omnium privilegiorum cum Exemptis, etiam communicata censetur exemptio à solutione decimarum. Id enim sentire videtur Lezana in *Summa Q. Q. Regul. V. Decima. n. 8.* quòd ejusmodi privilegia cedant in favorem causæ Piz, & sæpe atque sine magna difficultate soleant concedi.

50. Sed melius Tamburinus *cit. q. 18. n. 34.* & Laurent. de Franck. *Controvers. inter Episc. & Reg. p. 2. q. 72. n. 8.* ejusmodi communicatione exemptionem à decimis, si in specie non exprimitur, non communicari, docent præter Barbosa, tres Rotæ decisiones in eam rem allegantem; de *Offic. Parochi cap. 28. §. 3. n. 41.* Ratio solida est partim; quòd exemptionis privilegium cedat in præjudicium tertii, scilicet Parochialium Ecclesiarum; ideòque concessum non censetur, nisi sit expressum; quia Princeps jus suum auferre alteri velle, non censetur, nisi id declarat, *arg. l. Nec avus n. C. de Emancip. liber. §. c. Licet 12. de Offic. Ord. Suarez Lib. 7. de LL. cap. 27. n. 9.* partim verò; quia ejusmodi exemptione derogatur Juri communi, *c. Nuper cit. continenti Constitutionem Conciliarum;* cui non nisi expressa mentione derogari, desumitur ex *c. Nonnulli 28. de Rescript. c. Ex parte 3. junctâ Glosâ V. Mentio de Capell. Monach. §. l. Prator ait 2. §. 16. ff. Ne quid in loco publ.* Cum ergo privilegia, tertii præsertim Ecclesiarum præjudicium & Juris Conciliaris derogationem continentia, non ita, ut

Lezana ait, facile, sed rariùs, cum cognitione causæ & magna difficultate soleant concedi, per ea quæ Joan. Andr. in *c. Dudum 31. de Privileg. n. 5.* & Jason. in *l. 1. ff. de Legat. 1. n. 2. §. 21.* ab eòque relati DD. alii tradunt, generalis communicatio privilegiorum ad exemptionem à decimis non extendetur: nisi fortè casu, quò in generali communicatione aliquibus præjudicialibus expressis adjicitur clausula, ex qua istam ad cetera extendi colligatur, ut cum *cit. Franch. n. 10.* rectè advertit Engel *ad hanc Rubric. §. 3. n. 4.*

Dubium secundò est, an Religiosis concessum privilegium, de non solvendis decimis ex prædiis suis, comprehendat sola prædia tempore concessionis acquisita, vel etiam postea acquirenda. Priora tantùm illò comprehendendi, existimat Odradus *Consil. 268.* cum; quòd tale privilegium propter præjudicium tertii & Juris communis derogationem sit interpretationis stricta, *arg. Reg. Odia 15. in 6.* tum verò; quòd prædia ad Religiosos transeant cum onere suo, *arg. c. Ex literis 5. de Pignorib.*

Sed verius est, & *c. Quia circa 22. de Privileg.* decimam videtur, ejusmodi privilegio comprehendendi etiam prædia acquirenda; cum privilegium, secundum Canonicas sanctiones, hoc est, ab habente potestatem & legitimò modò super decimis indefinitè concessum, non solum de illius temporis, sed de futuris quoque intelligatur, *c. cit.* privilegium autem à summo Pontifice legitimè concessum, indubitatè præsumatur. Idem desumitur ex *c. Nuper cit.* cujus textu, cum decimarum concessio, antè *c. Ex parte 10.* facta, restringitur, non obscure indicatur, immunitate à solutione decimarum solvendarum ex propriis prædiis Religiosis antè indefinitè concessâ, comprehendendi etiam

etiam prædia acquirenda, Azor *cit. Lib. 7. cap. 26. q. 6. §. Tertiò*, & Suarez *Trañ. 2. de Relig. lib. 1. cap. 19. n. 7.*

Neque aliud persuadent adducta ab Oldrado, partim; quia privilegium, licet strictæ interpretationis sit, intelligendum tamen est plenè; ut extendatur ad omnia, quæ ipsius verbis significantur. Cùm ergo indefinitè concessa exemptio, à solutione decimarum ex propriis prædiis Ordinis, æquivalcat concessioni universali, & includat negationem non solvendi decimas, etiam prædia ab eo acquirenda comprehendit: partim verò; quòd res cum onere non transeat, quando onus privilegio tollitur: sicut, in proposito casu fieri, est dictum.

Neque obstat; quòd ad prædia acquirenda non extendatur præscriptio immunitatis à decimis solvendis; quia ad istam requiritur possessio, quæ respectu prædiorum primùm acquirendorum deficit: non etiam ad privilegium; ideòque hoc ad futura extendetur, etsi ad ea præscriptio nequeat extendi.

83. Dubium tertio est, an ejusmodi privilegium valeat revocari. Ratio dubitandi est; quòd Privilegium, à Principe semel legitime concessum, debeat esse perpetuum, *Reg. Decet 16. in 6.* Verùm hæc Regula perpetua non est; cùm, præter alias exceptiones, ei locus non sit, quando privilegium, præsertim gratiosum, mutato rerum statu tertio damnosum incipit esse, & causa publicæ Utilitatis ejus revocationem suadet, Streinius *in Reg. cit. n. 2.* & Gonzalez *in c. Suggestum 9. n. 4.* ideòque *c. cit.* Alexander III. ejusmodi privilegium obtinenti suadeat; ut super decimis de Jure Ecclesiæ solvendis cum ista componat. Quare

84. Interpp. aliique DD. communiter agnoscunt, ejusmodi exemptionis privilegium, cùm eò enormiter læditur Eccle-

sia Parochialis, revocari: & quidem, si ejusmodi læsio manifesta sit, ipsò jure ita; ut, licet ab Ecclesiâ Parochiali Religiosi ad decimarum solutionem eorum propriâ autoritate non valeant, tamen privilegiati, quibus de ea læsione indubitata constat, decimas Ecclesiæ Parochiali solvere, non expectatâ judicis sententiâ, teneantur, secundum Glotium *in can. Recepta, 25. q. 2.* quia in concessione privilegii includitur tacita conditio, *Nisi enormiter lædatur Ecclesiâ Parochialis*; ut eò concessa exemptio ad hujusmodi læsionis casum non porrigatur. Panormit. *in c. Suggestum cit. n. 5.* Si verò enormitas læsionis manifesta non sit, recurrendum est ad Papam: cujus, si privilegium concedere, sic etiam potest esse, an læsio enormis & tanta sit; ut privilegio amplius non sit locus, vel opus sit moderatione, Panormit. *ibid. n. 4.* & Barbosa *cit. cap. 28. §. 3. n. 44.*

Præterea Privilegium exemptionis à solutione decimarum amittitur constitutione seu partium Compositione, *c. Suggestum cit. c. Dilecti 8. in fine & c. ibi per 34.*

Denum idem amittitur Præscriptio, si non-ufu vel usu contrariò, regit privilegii decimas solvant, ut colligitur ex *c. Si de terra 6. hinc Rubr. Et de decedentibus 15. de Privileg.* ex quibus tamen textibus non levis controversia oritur de tempore non-usus, requisitò ad ejusmodi privilegii amissionem; cùm, priori triginta, posteriori verò quadraginta annorum non-ufu privilegium amissum, decidatur; sunt enim, qui ad privilegium per viam præscriptionis non-usus tollendum priori annos triginta sufficere secundum Jus antiquum, tunc cennalem præscriptionem contra Ecclesiâ admittens, *can. 1. Et. 16. q. 3. posteriori autem textu, priorem corrigentem, quædam*

quadraginta annos exigi velint, secundum Jus novum *c. De quarta 4. & c. Ad aures 6. de Prescrip.* quadragenarii temporis lapsus exigens ad prescriptionem adversus Ecclesiam complendam.

Sed malè; cum uterque textus eadem Gregorii IX. Compilatione referatur: in eadem autem Compilatione contrarietas & correctio, si terminis Correctorii non utatur, non facile admitenda: sed congruè potius interpretationis conciliatione sit evitanda, per tradita *Dissert. Proem. n. 105.* Quare melius cum aliis Barbosa inter non-Usum & Prescriptionem distinguit: & ad privilegii amissionem per viam tacitæ renuntiationis, quæ non-usu ipsius privilegiati inducitur, triginta annos sufficere, colligit ex *c. Si de terra cit. verbis, Privilegio tanto tempore detrabere voluisti:* per viam autem prescriptionis contra Ecclesiam quadraginta annos *c. Accedentibus cit. expositi, docet in c. cit. n. 4.*

Cui textuum conciliationi opponentibus, etiam *c. Accedentibus cit.* immunitatem à solvendis decimis per viam Renuntiationis non-usu inductæ amissæ, ejus clare insinuari verbis, *Tanto tempore,* decimas contra indulta solvendò, *eis renuntiasse tacite presumuntur,* rectè Respondet Barbosa *c. Si de terra cit.* à Papa præcisè consideratum non-usum ex parte privilegiorum, ex eoque tacitam renuntiationem illatam: contra *c. Accedentibus cit.* etiam tacitæ renuntiationis mentio fiat, præcipuè tamen propositam à parte, & à Papa consideratam quadragenariæ & quietæ ac pacificæ possessionis continuationem eorum, qui decimas perceperunt: quæ contra Ecclesiam verè præscribitur, *c. De quarta & c. Ad aures cit.*

Non displicet etiam *cc. cit.* conciliatio, quam ex Henric. de Boich in *c. Si de terra cit.* asserti Canisius ad hanc Rabr.

cap. 6. n. 13. duos casus distinguens: & eò quidem, quò adversus privilegiatum decimæ præscribuntur ab eò, cui quoad earum perceptionem Jus commune assistit, *vg. à Parocho,* triginta annos etiam contra Ecclesiam sufficere, *c. Si de terra cit.* contra casu, quò contra Ecclesiam vel Monasterium ab eò, cui Jus commune non assistit, *vg. ab alia, quàm Parochiali* præscribuntur, quadraginta annos necessarios esse, & *c. Accedentibus cit.* exigi, docens.

Secundò à decimis solvendis immunitas acquiri potest Consuetudine: quæ decimas Personales fere ubique, & Reales Minutas in plerisque locis ex toto vel ex parte sublatas, DD. passim observant. Eadem in aliqua provincia etiam immunitatem à solvendis decimis Majoribus acquiri posse, communis sensus est DD. dummodo ejusmodi consuetudine Parochis Divinò & Naturali Jure debita sustentatio non subtrahatur; id enim si alicubi fieret, non obtante quacunque Consuetudine, decimarum præstandarum obligationem fidelibus imponi à Papa denuo posse, D. Thoma aliisque DD. relatis, ostendit *cit. Suarez cap. 12. n. 11.* & monet Laiman *Lib. 4. tract. 6. cap. 6. in fine.* Quamvis autem, ad Consuetudinè contra Legè introducendam regulariter decennium sufficere, censuerim *Lib. 1. Tit. 4. n. 31.* ad acquirendam tamen per eam immunitatem ab obligatione solvendis decimas; quòd per eam Ecclesiæ Parochialis jus lædatur, non minus tempus, quàm ad præscribendum adversus Ecclesiam requiri, ibidem monui *n. 32.* cum Lessio *Lib. 2. de J. & J. cap. 6. n. 47.*

Tertiò, Prescriptione: quæ tamen contra Parochum & Ecclesiam Parochialem, quòd huic commune Jus assistat, non perficitur nisi quadraginta annis cum titulo, vel sine isto tempore immemoriali.

69. riali, *e. i. de Prescript. in 6. Contra Parochum*, inquam; quia contra Monasterium vel Ecclesiam non - Parochialem quadraginta annis sine titulo, *e. De quarta & c. Ad aures citr.* & contra privatum, tam clericum quàm laicum præsentem decem, contra absentem viginti annis præscribuntur, juxta principia Juris vulgata.

Neque obstat; quòd à laico præscribi nequeat jus decimas percipiendi, *e. Causam 7. de Prescript.* quia inter hujusmodi jus & immunitatem à decimis solvendis latum discrimen intercedit; cum illud, ut infra dicitur, à laico Juridicè possideri nequeat: quò tamen modò possideri ab eo potest immunitas ab onere decimas solvendi; quia hæc aliud non est, quam commoditas temporalis sive libertas à dicto onere, fundo inherens à natura, hoc ipsò; quòd decimæ quoad quòtam non Naturali aut divino, sed humano sive Ecclesiastico Jure debeantur, Covarruvias *Lib. 1. var. cap. 17. n. 10. & cit. Suarez cap. 12. n. 17.*

60. Quartò à decimis præstandis exemptio acquiri potest amicabile Compositione & Transactione juxta dicta *Lib. 1. Tit. 36. n. 32.* Eadem acquiri potest gratuita Cessione, sive remissione Parochi vel alterius decimatoris, ab earum præstatione aliquem liberantis, Canisus *ad hanc Rubr. cap. 17. n. 19. & Vallenf. ibid. §. 8. n. 5.* Quam tamen remissionem, licet Parochus respectu decimarum sibi præstandarum ad vitæ suæ tempus facere queat liberè; cum ita sibi duntaxat præjudicet: perpetuò tamen sive, ut eà etiam successor stare teneatur, id facere non potest sine justa causa & solemnitatibus, ad rerum Ecclesiasticarum alienationem Jure requisitis; quarum interventus etiam necessarius est, cum ad Monasterium vel Ecclesiam etiam Secularem quamcunque spectantes decimæ ab ejus Prælate,

non solum perpetuò, sed ad quòdecimtrienniò longius tempus remittantur, juxta *Extravag. Ambrosia de Res. Eccl. alien. & dicta Tit. 18. n. 7.*

ARTICULUS V.

De his, à quibus Decimæ percipiuntur.

SUMMARIUM.

61. Decima primò solvuntur vel Clericorum:
62. Postea Ecclesia Parochialis,
63. Super earum perceptione Juri ipsentiam munit:
64. Personales quidem Parochia, ministranti Sacramenta,
65. Ad eaque ministranda obligati:
66. Reales verò et, in a cujus Jure proveniunt:
67. Cui etiam præstantur decimæ dicitur.
68. An Parochialis vel Baptismalica debentur, sensu DD.
69. Quatuor casuum distinctione circumstantur.
70. Decimas aliquando cum Parochi alii Clerici percipiunt.
71. Eadem Episcopo debentur in vicinis Parochia Cathedrali:
72. In diocesi, in parochias non divisi:
73. Et cum prædix in diversis suis vicinis parochia sunt.
74. Ratione parochiarum illarum aliquando Monasteriis præstantur.
75. Decimarum pars aliqua de Jure debetur Pape.
76. Laici capaces non sunt Juri directi mandati Directi principali:
77. Sed Indirecti duntaxat.
78. Et Directi minus principaliter. Ex prima

Ex prima Ecclesie ordinatione Decima debebatur ceteri clericorum, Sacramenta ceteraque Divina populo ministrantibus, aut ministrantibus assistentibus: & inter hos juxta cuiusque necessitatem & merita distribuenda; Episcopo solvebantur, *can. 1. can. Quoniam 21. Sc. 16. q. 7. Vallenf. ad hanc Rubric. §. 6. n. 1. & Gonzalez in c. Cum sint 18. n. 2.*

62. Postea, facta à Dionysio Papa Ecclesiarum divisione, erectisque beneficiorum Titulis, & istorum singulis proprio clerico assignatis, decimarum aliorumque proventuum Ecclesiasticorum certa portio singulis clericis, vel potius ad ipsorum sustentationem Ecclesiarum Parochialibus, spiritualia populo ministrantibus, est assignata, *can. 1. Sc. 13. q. 1. Sc. Pastoralis §. de his, qua à Prelat. Laiman Lib. 4. tract. 6. cap. 4. n. 3. & Vallenf. cit. n. 1. & Gonzalez cit. n. 2.* Unde hodie Ecclesie illae

63. earumque Rectores seu Parochi super perceptione decimarum Jure communi fundatam habent intentionem; ut, si controversia super iis oriat, probandi onus in quemlibet, eas ad se pertinere afferentem, rejiciant, ut colligitur ex *c. A nobis 24. c. Cum contingat 29. Sc. hanc Rubr. Sc. 1. Ad decimas 2. de Restit. Spoliat. in 6. Rebuffus de Decimis q. 7. n. 4. & Barbosa de Offic. Parochi cap. 28. §. 2. n. 9.*

64. Porro, ut, cui Parochiae decimae debeantur, constet, notandum est discrimen inter Personales & Reales.

Et illae quidem, ubi in usu sunt, exhibentur Parochiae, à qua Ecclesiastica Sacramenta ceteraque spiritualia ex obligatione ministrantur & percipienda sunt, *c. Ad Apostolica 20. hanc Rubr. Sc. fin. de Parochiis.* Si quis autem habeat duo domicilia, decimas Personales solvendas Parochiae, in qua principalis: vel, si duo aequae principalia domicilia habeat in utra-

que, eas dividendas inter hujusmodi Parochias, cum Suarez *Tract. 2. de Relig. lib. 1. cap. 21. n. 1.* existimat Gonzalez *cit. n. 2.* Idem faciendum est, si domus sit in confinio duarum Parochiarum: & si in qua Parochia domus sit, dubitetur, attendendum ad situm januae; ut in illa Parochia quis domicilium habeat, & ad decimas obligetur, quam respicit janua: & si plures habeat, quam respicit janua anterior & principalis, Rebuffus *q. 6. d. n. 3. & Moneta de Decimis cap. 7. d. n. 21.*

Dixi, *Ex obligatione*; quia, etiam si quis, ut in pluribus locis hodie fit, Divina audiret & Sacramenta perciperet extra Parochiam in Ecclesia Monasterii, non tamen idcirco huic deberet decimas Personales; cum neque ista Divina ministrare, neque ille ea percipere in tali Ecclesia ex obligatione teneatur: imò de Jure, praeter alia Sacramenta, etiam annuam Confessionem & Communionem Paschalem obire, Missamque & alia divina audire in propria Parochia debeat, *c. Ut Dominicus 2. de Paroch. Sc. Cum quis 2. de Sepult. in 6. Rebuffus q. 6. n. 2. & Moneta cit. cap. 7. num. 20.*

Istae verò, sive decimae Reales & prae-
diales praestandae sunt Parochiae, intra cujus fines sita sunt praedia, *c. Cum sint 18. c. Ad Apostolicas 20. Sc. c. Cum contingat 29.* quia, sicut Personales personis, quas etiam sequuntur, sic Reales ipsis praediis inhaerent. Neque, ut primò intuitu videri potest, absurdum aut iniquum est; quòd praedii decimas percipiat Parochia, à qua illius domino vel colono spiritualia non ministrantur; quia nihilominus id rationabiliter statutum est, cum; quòd ita incertitudo Parochiarum & Parochialium limitum confusio evitetur: tum verò; quòd aequale in hoc jus, commodum & incommodum sit omnium Ecclesiarum; cum, sicut unus ex hac in istam, sic vicillim

vicissim alius in hanc ex alia Parochia migret; ac proinde, sicut ille alienæ, sic vicissim propriæ ipsius Parochiæ decimas alius solvat, ut rectè advertunt *citr.* Rebuffus *q. 6. num. 20.* & Suarez *cap. 21. §. num. 14.*

67. Reales, juxta dicta *n. 5.* sequuntur decimæ Mixtæ, v.g. ex fœtibus animalium: ex gallinarum, anserum aliarumque aviû pullis: ex caseo, lacte &c. nam etiam ipsæ Parochiæ, cujus finibus conclusa sunt prædia, debentur; ut, si pecora diversis anni temporibus pascantur intra fines Parochiarum diversarum, decimæ inter has pro rata temporis, quò in singulis aluntur, inter illas dividendæ sint: nisi alia sit locorum consuetudo, Glossa *in c. Ad Apostolica cit. V. Personales, cit.* Rebuffus *n. 15.* & Moneta *cap. 4. n. 16.*

68. Dubium hic & Controversia est, an Decimæ, tam Personales quàm Reales, Ecclesiæ Parochiali etiam debeantur, quando hæc distincta est à Baptismali.

Priores sive Personales utrique solvendas sive inter eas dividendas, volunt *in c. Cum contingat 29. Panormit. n. 6. Ant. de Butr. n. 8.* & Fagnanus *n. 56.* propter textum *can. De decimis 45. & can. Quæsti 46. Sc. 16. q. 1.* quibus decimæ Personales solvi jubentur, tibi eas præstantium infantes baptizantur & ubi per totum anni circulum Missas audiunt. Contra Rebuffus *cit. q. 6. n. 21.* cum Glossa *fin. in c. fin. de Paroch. & Joan. Andr. in c. Ad Apostolica cit.* eas soli Parochiali deberi, defendunt ex ratione; quòd debeantur Ecclesiæ, in qua Sacramenta percipiuntur & audiuntur Divina: quæ est Parochialis: non, in qua percepta sunt & audita, *can. Quæsti & c. ad Apostolica cit.* atque idcirco, cum quis domicilium mutat, hujusmodi decimæ præstandæ sint Parochiæ, ad quam, non ex qua transitus est factus. Posteriorem hanc sententiam,

non quidem, ut *cit. Laiman cap. 4. n. 3.* indubitatam, sed tamen probabiliorē cenfeo.

Neque aliud persuadent *can. cit.* pro priori; cum enim regulariter in eadem Parochia Baptismus cæterique Sacramenta & Divina percipiuntur, eademque Ecclesia Baptismalis simul sit & Parochialis, ut patet ex *can. In sacris 59. q. cit.* in Jure nomine Baptismalis aut ejus, in qua Baptismus percipitur, plerumque non alia Ecclesia intelligitur, quàm Parochialis, ut rectè observat Laiman *cit. n. 3.*

De posterioribus sive Realiibus decimis distinguendi sunt quatuor casus. Primus, quò utraque, tam Parochialis quàm Baptismalis, Ecclesia ab antiquo habitibus limites distinctos; eò enim qualibet decimas percipit ex prædiis intra suos limites sitis, *citr.* Rebuffus *q. 6. n. 18.* & Valenti *§. 4. n. 11.*

Secundus, quò intra fines Parochialis, v.g. ob necessitatem infantum baptizandorum, erecta est nova Ecclesia Baptismalis, quin huic distincti limites sine assignatione Baptismalis, *can. Si qui laici Sc. 16. q. 1.* quia ista non censetur erecta cum incommodo & præjudicio prædictæ, *citr.* Rebuffus *n. 17.* & Moneta *cap. 7. n. 28.*

Tertius casus est, quò Ecclesia Baptismalis est Matrix, & Parochialis omniter erecta ipsi annexa, tanquam Filialis: quò casu decimæ pertinent ad prædictam, *citr.* Rebuffus *n. 19.* & Joan. Andr. apud Fagnanum *in c. Cum contingat cit. n. 56.*

Quartus, quò intra fines Ecclesiæ Baptismalis aut etiam Parochialis erecta est nova Parochia, quin tamen illa sit illius Filialis, aut in ejus erectione facta sit assignatio certorum limitum vel certæ portionis prædialium decimarum: quò casu

casu, licet aliqui existiment, decimas aliquas in Ecclesiam noviter erectam ipso Jure transire, verius tamen hoc negat Fagnanus l. cit. n. 42. ponderans verba Synodi Tridentinae Sess. 21. cap. 4. de Reform. afferentis, Parochiae noviter erectae competentem portionem ex fructibus Matricis, sive ejus, intra cujus fines erecta est, assignandam arbitrio Episcopi: Unde ejusmodi fructus sive decimas percipiendi Jus ad novam Parochiam non ipso Jure, sed primum per congruam portionis assignationem transire, infert Fagnanus; hanc illationem confirmans Card. Trident. Interpp. declaratione, cujus etiam meminit Barbosa cit. §. 2. n. 19. in fine; qui tamen n. 18. recte advertit & n. 19. à Rota decisum, asserit casu, quod in novae Parochiae erectionem & limitum assignationem Ecclesia Matrix consentiret, intra eos decimandi & alia Parochialis jura ab illa illi remissa censeri ita; ut noviter erecta super decimarum perceptione intentionem fundatam habeat adversus Matricem: quod etiam cit. Moneta n. 30. adnotavit.

Neque obstat; quod antiquae Ecclesiae propter erectionem novarum decimis privati prohibeantur, can. Ecclesia 45. & c. g. n. cit. quia, iste & similes textus hodie exaudiendi sunt de casu, quod Parochia non dividitur: vel, nisi nova, juxta dispositionem c. ad audientiam 3. de Eccles. adif. erecta sit ex justa & rationabili causa & accedente autoritate Episcopali, juxta Trident. cap. 4. cit.

70. Dixi supra, decimas deberi Parochiae, & non tantum Parocho; quia, quando Parochiales reditus in plura ejusdem Ecclesiae beneficia sunt divisi, decimae non solum ejus Rectori, sed aliis etiam clericis beneficiatis, ex officii sui obligatione Populo servientibus in spiritualium administratione, earum portiones singu-

lorum beneficiis respondentes sunt solvendae, cit. Suarez cap. 28. n. 9. & Pirrhing ad hanc Rubr. n. 3.

Neque his obstant primò c. Quoniam 13. verba, Parte tua, scilicet Episcopali, retentae; quia, licet juxta hunc & c. Conquerente 16. de Offic. Ord. textum Episcopo debeatur decimarum aliqua, scilicet quarta pars, c. De quarta 4. de Praescript. & c. Cum olim 19. de Consuetud. quam ipsi attribuendi ratio fuit; partim imitatio Legis Veteris, ex Levitarum decimis partem aliquam summis Sacerdotibus assignantis, Numer. cap. 18. v. 26. & c. 1. hanc Rubr. partim verò; quod ante divisionem Parochiarum decimae ab Episcopis inter Ecclesiae ministros, retentae sibi congrua portione, distributae sunt, can. Decimas & c. Quoniam cit. Licet, inquam, hoc ita sit, pars tamen illa post factam Parochiarum divisionem non immediate à Parochianis, sed ab ipsis Parochis exigebatur, aut de cumulo decimarum his obvenerentium deducebatur, ut in c. Quoniam cit. notant Panormit. & Gonzalez uterque n. 2.

Neque secundo c. Dudum 31. ex cuius decisione Episcopus super decimarum perceptione Jure communi fundatam habet intentionem; quia eò sermo est de decimis provenientibus ex praediis, sitis in Parochia Ecclesiae Cathedralis: respectu cujus proprius & immediatus Parochus cum sit ipse Episcopus, super perceptione decimarum ad eam spectantium Jure communi fundatam intentionem ipse non minus habet, quam respectu aliarum Parochi inferiores, Panormit. in c. Cum contingat 29. n. 7. & Barbosa in c. Dudum cit. n. 3.

Præterea Episcopo debentur Impri- 72. mis decimae omnium praediorum diocesanorum, in quibus nullae sunt Parochiae distinctae; cum enim tali casu tota diocesis sit

D d d

fis sit

- sis sit Parochia Episcopi, ad hunc spectabunt omnes decimæ prædiorum diocesanorum, *arg. can. Decimas, l. 6. g. 7. Glossa in c. fin. V. Prædiorum, de Paroch. Rebuffus q. cit. n. 9. & Barbosa cit. cap. 28. §. 2 n. 15.* Deinde decimæ fructuum provenientium ex prædiis, in diocesi quidem, sed intra nullius Parochiæ fines sitis, ut colligitur ex c. *Quoniam cit. & ibi* notant Panormit. n. 2. & Barbosa n. 2. Aliud esset, si de prædio inter duas Parochias sito dubium esset, ad quam spectet; tali enim casu decimas inter utriusque Parochos dividendas, & non Episcopo solvendas, cum *cit. Panormit. n. 3. notat Moneta cap. 7. n. 11.* Et demum Episcopo aliisque Prælati & clericis inferioribus, uti etiam Ecclesiis non-Parochialibus, etiam extra diocesan sitis, decimæ aliquando debentur jure speciali & ex causis latè declarandis *à n. 88.*
74. Sicut Episcopo & aliis clericis Secularibus, ita decimas percipiendi jus aliquando competit Monasteriis eorumque Prælati & Religiosis, quando scilicet Monasteriis unitæ sunt Parochiæ sive animarum cura onusque spiritualia populo ministrandi: vel ipsis conferuntur Parochiæ aliæque beneficia, annexam habentia curam animarum: vel decimas percipiendi jus privilegio, præscriptione aliisque modis infra declarandis obtinuerunt, Pirrhing *ad hanc Rubr. n. 83.*
75. Ulterius, sicut in Veteri Testamento Aaron, & alii summi Sacerdotes post ipsum, à Levitis, Numer. *cap. 18. v. 21.* sic in Novo à Papa saltem ex gravi, v. g. belli cum infidelibus aut aliis Ecclesiæ hostibus gerendi, vel alia simili causa decimas decimarum exigi ab omnibus clericis & ipsis etiam Episcopis posse, cum S. Thoma docet Lessius *Lib. 2. de J. & J. cap. 39. n. 28.* cum, sicut in Veteri Aaron ejusque successores Israëliti, sic etiam multoque magis in Novo Testamento ipse in spiritualibus præfideat regimini totius populi Christiani, Clement. *Papalis l. 2. de Re judic. & Extravag. Ex decimis 4. inter comm. de Elect. si que* suprema administrator omnium beneficiorum, honorum & jurium Ecclesiasticorum, *arg. can. Oportebat. 2. dist. 78. can. Non oportet 9. q. 3. c. Licet 2. de Præb. & dignit. in 6. & Clement. 1. Ur lite pend. & c.* Equi modi tamen decimarum præstationes in Ecclesia non sunt usitatæ: sed earum pars ex beneficiis majoribus primi aut decimi quinti anni fructus, aut istorum partem aliquam, Annatarum, Quindemiorum, vel alio simili nomine, exigere solet, juxta dicta *Lib. 3. Tit. 5. à n. 145.*
- Demum, decimandi jus, etiam Dilectum, in laicos privilegio saltem Apostolico cadere, indistinctè non nemo videt. Quàm verè, planum reddet assertio istius terminorum vera significatio & distinctio inter decimandi jus duplex. Unum Directum, fundatum in titulo spiritualis officii sive potestatis & obligationis Sacramenta cæteraque Divina fidelibus ministrandi, Alterum Indirectum & à titulo spiritualis officii abstractum, quod decimalium fructuum partem percipiendi facultas sine respectu ad spirituale ministerium obtinetur, Quorum posterius etiam laicis competere posse, communis est DD. sensus, & usus docet; cum ita acceptæ decimæ Hispaniæ, Galliarumque Regibus ob merita & beneficia in Ecclesiis collata, aut in subsidium ad bella ab eis contra Fidei hostes gesta aliquando à Summi Pontificibus sint concessæ: & aliis laicis etiam ab inferioribus Prælati locati, eorumque portio aliqua per modum stipendii temporalis pro obsequio Ecclesiæ exhibito ad tempus concedi aliquando solent, Rebuffus *de Decimis q. 10. Covar. leat, Rebuffus de Decimis q. 10. Covar. cit. Lib. 1. Var. cap. 17. n. 5. & Suarez cit. Lib.*

tit. Lib. 1. cap. 25. à n. 6. Prius autem & principale decimandi jus in laicos non cadere, D. Thomæ cit. 9. 89. art. 3. Pannormit. in c. *Quamvis* 17. n. 2. cit. Suarez cap. 25. n. 2. & aliorum DD. sententia certa ratiōque perspicua est; quia Sacramenta cateraque Divina ministrandi potestas & obligatio ex institutione Divina pendet à Sacramento Ordinis: quò cum laici careant, in obligatione & potestate illa fundatum illud decimandi jus ullà humanà, etiam Apostolicà, concessione in eos non cadit, secundum can. *Decimas* 16. 9. 1. & 7. c. *Ad hac* 15. & c. *Quamvis* cit. Principale, inquam; quia minus principale & fundatum in usu jurisdictionis spiritalis in foro Ecclesiæ externo aliòve simili ministerio, ab Ordine essentialiter non pendente, si à Papa laicis concederetur, eos non merè laicos, sed aliquò modo personas Ecclesiasticas censeri, advertit cit. Suarez n. 5.

ARTICULUS VI.

De Modis acquirendi
jus Decimas percipiendi.

SUMMARIUM.

79. Præcipuus est Collatio vel Unio beneficiorum curati.
80. Præterea decima acquiruntur I. Privilegiò Apostolicò.
81. II. Donatione laicorum, eas etiam injus, sed Lateranense Concilium antecedente titulò detinentium.
82. III. Venditione.
84. Non tamen ab Ecclesia laico factà.
85. IV. Permutatione.
86. V. Transactione & Compromissò.

87. VI. Infeudatione & Emphyteuticatione.
88. Laicis ab Episcopo &c. ante.
89. Post Concilium Lateranense à solo Papa factà.
90. Sibi in feudum datas laici transferre in alios possunt.
91. Nisi expressè prohibiti sint in concessione.
92. VII. Prescriptione.
93. Quà tamen non acquiruntur à laicis.
94. Licet ab ipsis percepta sint tempore immemoriali.
95. Earumque perceptio licitè continetur.
96. Donec de vitioso initio constet.
97. Decimas laici etiam contra laicos non prescribunt.
98. Nisi in hos irrevocabiliter sint translata.
99. Ad Ecclesiam tamen reverse in alios laicos nequeunt transferri.

P Ræcipuus, & Juri primæque Decimarum institutioni maximè consentaneus decimas acquirendi modus est Canonica affectio Ecclesiæ Cathedralis, & præsertim Parochialis: eique similis Ecclesiæ vel beneficii cum alia Ecclesia, Monasterio, dignitate &c. unio, c. *Exposuisti* 33. de *Præb. & dignit.*

Præter quos modos acquiri Decimas percipiendi jus potest Primò privilegiò sedis Apostolicæ: vi cujus jus illud non solum Ecclesiis non curatis, Monasteriis aliisque locis & personis Ecclesiasticis, sed laicis quoque competere potest juxta, dicta n. 77.

Secundò Donatione laicorum cum consensu Episcopi, c. *Cum Apostolica* 7. de *lit. qua à Prælat.* non solum eas justò & validò titulò possidentium; cum à talibus posses-

D d d 2

bus possessoribus per donationem, in quem voluerint, locum Religiosum, liberè, & Episcopi consensu non accedente, valeant transferri, ut cum Soto *Lib. 9. de Justit. q. 4. art. 3.* & aliis notat Barbosa in *c. cit. n. 6.* sed, ut iste advertit, etiam §2. injustè eas detinentium. Qua in re tamen multum interest, an decimæ ita detineri cæperint ante, vel post Concilium Lateranense, *c. Prohibemus 19.* relatum; cum primùm post Concilium hoc injustè detentæ restituendæ sint Ecclesiæ, cum ejus injuria & damno detinentur; & istam suo jure privare Episcopus nusquam permittatur; quia *c. Cùm Apostolica cit. Innocentius III.* agit de decimis ante Concilium illud laicis in feudum concessis, ad easque suam dispositionem restringit, Suarez *Tract. 2. de Relig. lib. 1. cap. 26. n. 13. in fine* Decimæ verò, quas contra Urbani II. *can. Decimas, 16. q. 7. & Feud. Lib. 1. cap. 6.* relata & Lateranensi antiquiorem dispositionem Prælati inferiores laicis concesserunt, ab his, licet earum detentoribus injustis, si ad eas Ecclesiis, ad quas spectant, restituendas induci fortè nequeant, per donationem in alium locum Religiosum cum Episcopi consensu transferri (vel potius hujusmodi locus eas recipere) permittuntur *c. Cùm Apostolica cit.*

Quod autem istius textus dispositio decimas injustè possessas concernat, *cit. Suarez n. 11.* eruditè desumit Imprimis ex verbo *Detinere*, quod non, ut verbum *Possidere*, ad jus, sed ad factum refertur, *l. Possessio 49. ff. de Acquir. possess. Rebuffus de Decimis q. 101. n. 24.* Dein; quòd *c. cit.* allegatus S. Hieronymus expressè loquatur de *Decimis à laicis malè detentis*; & tamen, eas in alium locum Religiosum transferri posse, asserat, eumque Innocentius sequatur. Et demum ex eo; quòd Papa ille laicum decimarum detentorem moneri jubeat, *ut eas restituat Ecclesiæ, ad quam spectant*; & si ad hoc fortè nequeat induci, tum demum alio loco assignari, vel potius assignatas ab illo cum consensu Episcopi acceptari permittat, cujus ratio reddita est *Tit. 10. n. 11.*

Tertiò Venditione: quæ à spirituali titulo præcisum & merè temporale jus sive decimales fructus percipienti facultatem, ex justa causa & adhibitis solemnitatibus, ab una Ecclesiâ in aliam transferri posse, omnes facile concedunt; quòd in spectatum temporalem recipiat actionem, Nonetiam in laicos; cum in Ecclesiarum Prælati, illas his vendere volentibus, vehementer oblat *Constitutio Lateranense c. Prohibemus cit. Turonensis can. Decimas cit.* uti & *Constitutiones Apostolicæ, c. Ad hæc 13. c. Quædam 10. &c.* ut quis non immeritò miretur, quòmodo decimæ venditione, aliove simili contractu ab Ecclesiarum Prælati & Doctoribus in laicos sine scrupulo transferantur, cum ea ipsorum facultas neque in sacrorum Canonum ignorantiam; quæ hæc ipsis probrosa: neque in Consuetudinem refundi possit; cum enim ex illa consuetudine indemnitate Ecclesiarum, illis onerosa & damnosa; ac proinde irritabilis esset consuetudo, quæ illis ferèrissimè prohibitam decimarum in laicos translationem permittit, per text. & *DD. in c. 1. de Consecr.*

Quartò, Permutatione decimarum unius Ecclesiæ cum decimis alterius, *ad quaestiones 6. de Res. permur.* ad cuius regimen valorem, præter justâ causam, exiguntur solemnitates, proditæ *can. Sine extirpatione, 12. q. 2. c. 1. & Tit. 8. de Res. qua à Permutatione, c. Nulli 5. de Res. Eccles. alienat. & Novell. 7. cap. 1. V. Alienationis.* Cavendum insuper; ne juris decimarum directi & spirituali titulo annexi permutatio fiat

tio fiat interveniente aliquo temporali ; quia ita facta Simoniacae foret , Glossa in c. cit. *V. Temporalia* , Rebuffus *cit. q. 10. n. 17.* & *Moneta de Decimis cap. 5. n. 137.*

86. Quinto, iisdem solemnitatibus prævisis, factâ Transactione seu amicabili Compositione, c. *Statuimus 2. & c. Veniens 8. de Transact.* ubi hac de re actum à n. 31. & Compromisso in unum vel plures arbitros, c. *Ad Apostolica cit. pr. junctio c. 1. & de Arbitr. Laiman Lib. 4. tract. 6. cap. 6. n. 1.*

87. Sexto Infeudatione : cujus tamen (eique affinis Emphyteusos) beneficiò post Alexandrû III. c. *Adhuc, & c. Quamvis cit.* sub eoque anno Christi 1179. celebratum Concilium Lateranense, c. *Prohibemus 19.* relatum : imò jam ab Urbani II. & Concilii Turonensis, *can. Decimas & cap. 6. cit.* relati & annò 1096. celebrati, tempore decimæ laicis in feudum concedi à solo Papa possunt : ea-

88. rùmque ab inferiore Prælate quocunque laicis factæ concessionem ipsò Jure irritæ sunt : etsi ab iis ante posterius hoc Concilium sine Apostolico consensu factæ pro validis habeantur, *cit. cap. 6. verbis ; Quod autem antè datum fuerit, firmiter permanere debet.* Ratio Apostolicarum & Conciliarium prohibitionum gravissima : sed non ea fuit ; quòd decimæ jus spirituale istiusque laici fiat incapaces, ut aliqui malè arguunt ; quia hoc modò acceptæ & in spiritualis officii titulo fundatæ ante illos summos Pontifices & Concilia non perpetuâ duntaxat, sed temporaneâ quoque concessione in laicos transferri nunquam potuerunt : 89. sed ; quòd decimas per infeudationem aut aliam similem viam in laicos transferendi facultas Ecclesiis valde damnosa esset, propter abusum & prodigalitatem Prælatorum in iis concedendis ; Suarez

cit. cap. 26. n. 6. Palao Tract. 10. diff. unica, p. 9. n. 6. & Pirrhing ad hanc Rubric. n. 141. Qua ratione decimas, etiam à spirituali titulo præcisas, sicut Infeudatione eique affini contractu Emphyteutico, sic etiam Donatione, Venditione, Permutatione & quavis alia ratione ab Ecclesiis, Monasteriis cæterisque sacris & Religiosis locis perpetuò in laicos transferri absque sedis Apostolicæ autoritate non posse, evincitur, & cum Glossa in c. *Quamvis cit. V. Concesserit, Suarez cap. 25. n. 9. & Pirrhing cit. n. 141.* observant. Quod vel maximè verum est post editam à Paulo II. *Extravag. Ambitiose, de Reb. Eccles. alien.* quæ non decimarum duntaxat, sed generaliter omnium rerum immobilium hîsque æquivalentium & ad Ecclesias pertinentium, in laicos & in alios etiam alienatio quæcunque, non perpetua solum, ut c. *Nulli 5. eadem Rubr. & c. Vestra 2. de Locato*, vel ad longû sive quodcunque decennio majus tempus, ut *Clement. 1. junctâ Glossâ V. Modicam, de Reb. Eccles. alien.* sed etiam ultra triennium extensa earum locatio prohibita est & irritata, ut *Tit. 13. n. 99. & Tit. 18. à n. 7.* plenius est explicatum.

Dubium & controversia est, an laicus decimas Canonice, hoc est, ante Lateranense atque etiam Turonense Concilia ab Episcopo, Abbate &c. vel postea à Papa in feudum acceptas in alios etiam laicos valeat transferre. Quod cum Panormit. in c. *Prohibemus cit. n. 4.* negant Rebuffus *cit. q. 10. n. 26.* & Petr. Barbosa in l. *Titia 46. ff. Solutio matrim. n. 54.* quòd earum in hos translatio prohibita disertè sit c. *Adhuc & c. Prohibemus cit.* Accedit ratio ; quia, si earum in alios translatio esset permissa laico vasallo, iste Sedis Apostolicæ vel etiam Prælatorum inferiorum, Conciliis illis antiquioribus

ri beneficiò in feudum acceptas & iustè possessas decimas alteri laico subinfeudare possit, maximò præjudiciò Ecclesiæ; cum ita subinfeudatæ decimæ difficultè ad eam reverterentur; quia, vasallo committente Feloniam, eoque & descendenti- bus masculis omnibus mortuis decimæ non reverterentur ad Ecclesiam: sed pe- nes subvasallum remaneret: si iste Ec- clesiæ ex tali infeudatione debita servitia paratus esset exhibere, Feud. *Lib. 2. Tit. 9. V. Si verò.*

Verum *cc. cit.*, utroque sermo est de Decimis, quas laici contra Concilii Turonensis prohibitionem acceptas, ac proinde injustè, detinent, ut probè ad- vertit Suarez *cit. cap. 26. n. 7.* Unde hic Doctor, eumque secutus Laiman *cit. cap. 6. n. 6.* cum Glossa in *c. Prohibemus cit. V. Laicos*, Felino in *c. Qua in Ec- clesiarum 7. de Constit. n. 69.* Sylvestro *V. Decima, q. 10. d. 3.* & aliis ab ejus- modi laico decimas per successionem hæ- reditariam instar alterius feudi in filios aliòsque descendentes, juxta Feudi institutio- nem, transmitti docent.

Plus, quàm *cc. cit.* textus diffi- cultatis habet contra hujusmodi decima- rum in alios translationem allata ratio propter DD. de eiusmodi Subinfeudatio- ne disensionem, apud Clarum §. *Feu- dum, q. 32. n. 5.* Quidam enim, §. *Si ve- rò cit.* Fori usu receptum, negant, ejus- que dispositione non obstante, masculo- rum à vasallo descendentiæ ultimi mor- te feudum domino directo aperiri, volunt, secundum Jus commune: cujus quasi Re- gula est, resolutò jure dantis resolvi e- tiam jus accipientis sive ejus, cui est da- tum, *l. Lex 31. pr. ff. de Pignori. & l. Peto 69. §. 1. ff. de Legat. 2.* Alii, §. *cit.* locum esse, volunt in feudis solum Se- cularibus: non etiam in Ecclesiasticis, præsertim decimarum; quòd istarum in

Feudum concessio juris sit stricte iuris si in earum infeudatione expressum non est, subinfeudari sine Prælato consenti- nequeant, & à vasallo descendentiæ ul- timi morte ad Ecclesiam revertantur. Alii demum cum Glossa aliisque DD. *cc. cit.* Ecclesiastica etiam decimarum feudum, nonicè obtenta, à vasallo laico, in eorum concessione expressè non prohibito, sub- infeudari saltem Episcopi consensu accedente posse, concedunt, cum; quòd secundum naturam feudi, id permittenti- concessæ videantur: tum verò; quòd, cum decimæ infeudatæ non sint sub Ec- clesiæ dominio Utili; sed tantum Directæ, per utilis domini translationem in alios res ipsius Ecclesiæ alienari non videantur.

Quin, decimas, per vasalli sine de- scendentibus defuncti mortem Ecclesiæ quidem apertas, sed nondum incorpo- ratas, ab ejus Prælato ex iusta causa ad feudum alteri concedi sine tolerantiis posse, satis probabiliter existimant *cc. cit.* Suarez *n. 9.* & Laiman *n. 6.* propter res- tum *c. fm. de Feudis*: quò rerum ad Ec- clesiam revertarum nova infeudatio Pra- latis, etiam juramentò de rebus Ecclesiæ non alienandis & in feudum non con- cediendis præstitò adstrictis, generaliter ab- struitur; quòd eorum juramentò talis iste non comprehendatur. *Ex ipso, in- quam, causa;* quia, si nova decimarum infeudatio (ut post Lateranense, imò Turonense Concilium, juxta dicta *Tit. 20. n. 33.*) Ecclesiæ damnosa aut minus quàm olim utilis foret; quòd olim de- cretæ concessions causa, rerum istarum tem- pore mutato, cessarit, iterata quo- rumcunque rerum Ecclesiasticarum & om- nium maximè decimarum infeudatio à Prælato sine consensu Apollolico permitti- sa non esset.

Septimò Præscriptio: quòd tamèn ab Ecclesiis aliisque locis & personis Ec- clesiæ

clericalibus non eodem semper temporis spatio decimæ acquiruntur; cum ab istis perinde, ut aliæ res immobiles, adversus privatum quemcumque præsentem decem, absentem viginti cum titulo, sine illo triginta annorum spatio præscribantur, *l. Distina 4. § l. fin. C. de Longi temp. prescript.* Quando autem earum præscriptio procedit contra Ecclesiam, multum interest, an ista Parochialis & prædia seu fundi, ex quibus decimæ proveniunt, intra ipsius fines siti sint vel non; quamvis enim adversus aliam quamcumque, Romanâ inferiori & specialiter non privilegiatam, Ecclesiam quadragenariæ sine titulo, *Auth. Quas actiones C. de SS. Eccles. C. de quarta 4. c. ad aures 6. § c. illud 8. pr. de Prescript.* adversus Parochialem tamen Ecclesiam, intra ejus fines producuntur, non nisi quadragenariæ titulõ munitæ, vel immemorialis temporis præscriptioni est locus, *c. 1. eadem Rubric. in 6.* Ratio est; quia quoad decimarum perceptionem jus commune Parocho sive Ecclesiæ Parochiali specialiter afficit: extraneis autem, tam locis quam personis etiam Ecclesiasticis, eas adversus Ecclesiam Parochialem præscribentibus resistit, *can. Ecclesias 13. q. 1. can. Si quis laicus 44. § c. 16. q. 1. c. fin. de Paroch. c. Cum contingat 29. hic § c. Ad Decimas 2. de Rescript. spoliar. in 6. § c. 1. de Prescript. in 6.* cuiusmodi Juris communis resistentia aut aliunde orta malæ fidei præsumptio cum præscribenti adversatur & deficit titulus, non sufficit quadragenariæ, sed necessaria est possessio tanti temporis, cuius initii memoria non existit, *c. 1. cit. Panormit. in c. Si diligenti 17. de Prescript. in 20. Covarr. Lib. 1. Var. cap. 17. n. 7. Molina Tract. 2. de 1. & 1. disp. 75. n. 1. & Laiman Lib. 3. Tract. 1. cap. 8. n. 14.*

Dubium est, an decimæ præscribi etiam valeant à laicis. Quod concordibus calculis DD. negant, & clarè decimæ est *c. Causam 7. de Prescript.* cuius tenor est, *Cum laici decimas detinere seu possidere (Civiliter & Juridicè, secundum Glossam ibi V. Detinere) non possint, eas nulla valent prescribere ratione, etiam tempore longissimò & omnino immemoriali, Panormit. in c. cit. n. 2. § 3. Felinus ibid. n. 2. cit. Rebuffus q. 13. à n. 67. Covarruvias cit. cap. 17. n. 5. Balbus de Prescript. p. 1. pr. p. 4. q. 7. n. 57. & Gilcken similis Tract. p. 3. cap. 8. à n. 16.* Ratio reddi solet; quòd decimæ sint jus spirituale aut huic annexum; ac proinde in laicos non cadat earum possessio: sine qua nulla, quantuncumque temporis, præscriptio procedit, per *l. Sine possessione 25. ff. de Usucap. eique consonam Reg. 3. in 6.*

Sed, licet hac ratione legitime concludatur, eâ tamen plus non evincitur, quam laicorum præscriptioni obnoxium non esse decimandi jus Directum, fundatum in spirituali titulo, seu potestate & obligatione Sacramenta cæteraque Divina ministrandi: quæ non sola, nec principalis decisio est *c. Causam cit.* cum verisimile non sit, in ejus casu Nobilem laicum pro jure decimandi, fundato in titulo, in ipsum apertè non cadente, egisse: sed jus duntaxat ab ejusmodi titulo abstractum sive decimales fructus percipiendi facultatem merè temporalem, quasi præscriptam sibi adjudicari postulasse, ut præter alios rectè observat *citr. Suarez cap. 27. n. 1. Laiman cap. 6. n. 8. Barbosa in c. Causam cit. n. 2. Zæsius ad hanc Rubr. n. 51. & Pirrhing ibid. n. 42.* qui propterea, *c. cit.* decisionem etiam de jure decimandi à titulo spirituali separato, & fructus solos percipiendi facultate procedere, docent cum Beroio *Con-*

fil. 21. n. 28. Gutierrez Lib. I. *Præflic.* 9. 16. *pr. & cit.* Gilcken, omnium DD. hunc sensum esse, asserente *cap. 8. n. 17.* ex ratione; quod, sicut liberi hominis possessio involvit titulum Conjugii, Professionis Religiosæ vel Servitutis, *arg. l. Qui universos 30. §. 1. ff. de Acquir. poss. sss.* sic etiam decimarum possessio in laico involvat titulum Proprietatis, *Glossa in c. Ex parte 14. V. Commodo, de Restit. Spoliat. & Panormit. in c. In literis 5. eadem Rubr n. 24.* cujus post Concilium Lateranense *c. Causam & c. Prohibemus cit.* Imò post Turonense *can. Decimas c. Adhuc & c. Quamvis cit.* Laici sine privilegio Apostolico sunt incapaces. Confirmatur; quia præscriptio, eò ipsò; quod sit beneficium & inventum Juris Humani, locus non est in rebus, quas Leges aut sacri Canonès ei obnoxias esse, nolunt; quia *Ubi lex inhibet Uscapionem, bona fides possidentis nihil prodest*, Regula est *l. Ubi lex 24. ff. de Uscap.* quoad decimarum autem præscriptionem laicis *Jus c. Causam cit.* apertè resistit. Unde

94. Planè corruit, quod pro laicis afferri solet, argumentum; quod scilicet immemorialis temporis præscriptio privilegio Apostolico æquiparetur, *c. Super 26. de V. S. & l. fin. ff. de Aqua pluvia arc.* ut ea, quæ Principis privilegio, etiam consuetudine & præscriptione immemoriali acquiri posse, Regula instar sit, ac tradatur ab Innocentio *in c. Novit 13. de Judicium & Felino in c. Cum contingat 13. de Foro compet. n. 4.* eaque probatà meliorem titulal legari non posse, asserat Gonzalez *in Reg. 8. Cancell. gloss. 33. n. 4.* & alii apud Barbosam *in c. Super cit. n. 7.* Quia, juxta dicta Lib. I. Tit. 4. n. 47. ab hac Regula excipiendi sunt casus, quibus præscribens sine Principis privilegio capax non est possessionis,

vel Præscriptioni & Consuetudini Jus resistit: ut de ea, quæ decimandi Jus laici acquiritur; jam est dictum. Unde

Aliud & maximi in praxi momenti dubium nascitur, an ergo damnandi sunt laici, decimas percipientes: quandoque eas infeudatione facta ante Turonense, vel post hoc & Lateranense Concilium indultò Apostolico obtentas, non continet. In quo benigna & à modernis DD. laici recepta est sententia *cit.* Suarez n. 4. Laïman n. 9. eos non damnatum, si decimæ ab ipsis eorumque Majoribus perceptæ sint tempore immemoriali; quod, licet immemoriali tempore & bona fide continuata detentio eis non tribuat titulum & Jus decimandi, tamen præsumptionem tituli Canonici hoc est, privilegii Apostolici allegantur obtenti, vel ante Concilia illa ipsi facta infeudationis. Quæ præsumptio, licet non transferat decimarum quædam proprietatem: & propter hoc casu, quò Instrumentum illegitimum dicitur concessiones reperiretur, laicis decimas Ecclesiæ restituere tenerent, *c. Causam cit.* ejus tamen beneficium decimarum detentionem justè continere utroque Foro censetur, donec reperitur Instrumentò aliève, ratione eas illegitime obtinuisse convincatur; quia, ut *l. fin. cit.* dicitur, *Quibus auctoritatem concessas dat, tuendi sunt, licet Jus non probetur.* Quod ulterius confirmatur, quia cum præsumptione generali etiam in Foro animæ quilibet esse bonus censetur, nisi malus esse probetur, *c. fin. de Præsumpt. & l. Meritò §. 1. ff. pro Satis, de decimatores etiam laici, eorumque majorum concessiones titulo esse decimas Canonice concessiones titulo esse decimas tunc potius, quam vi dolove occupatas, & injustè usurpasse præsumuntur, ut etiam arguit laudatus Suarez n. 5. & dictum Lib. I. tit. 4. à n. 51.*

Dubium

97. Dubium non minus practicum est tertio, an laici decimas praescribere etiam contra laicos non possint. Non posse, evincere videtur defectus possessionis necessariae ad omnem praescriptionem. *l. & Reg. Sine possessione cit.* Nihilominus ex communi DD. sententia locus est distinctioni; vel enim decimae in laicos canonice & non solum ad tempus, sed perpetuo & omnino irrevocabiliter aliquando translatae sunt, vel non? Si posterius hoc, eas etiam contra laicos praescribi non posse, omnino evincit defectus possessionis. Si prius, eas contra hos praescribi posse, cum Felino in *c. Causam cit. n. 4.* verius defendunt Gutierrez *Lib. 1. Practic. q. 15. n. 7.* Moneta *de Decimis, cap. 5. n. 118.* Barbosa in *c. Causam cit. n. 5.* Zaccius *ad hanc Rubr. n. 52.* & Engel *ibid. §. 2. n. 20.* Ratio est partim; quod per huiusmodi concessionem a spiritualis officii titulo omnino avulsae & decimarum proprie acceptarum naturae amissae, rebus laicorum patrimonialibus accessisse videantur: partim vero; quod hoc casu earum praescriptio nullum aut vix ullum praedictum afferat Ecclesiae: ad quas, quia non facilius quam aliae laicorum res & bona rediturae sunt, parum refert, an apud hunc vel alium laicum existant. Quae causa est, cur hoc casu a laicis possideri posse videantur; cum mutata natura bonis laicorum patrimonialibus ac prophanis accenseantur, ut notat Barbosa in *c. Statuto 2. in 6. n. 12.* Unde

de ipsis perinde, ut de aliis bonis propriis disponere valebunt, Gutierrez *cit. q. 15. n. 7.* & Barbosa in *c. Prohibemus cit. n. 7.*

99. Casu tamen, quod ejusmodi decimae laicorum donatione aut alia via ad Ecclesiam reversae, eisque incorporatae sunt, ab istius Praelato in laicos perinde, ut aliae a titulo spirituali & Ecclesiae in laicos nunquam translatae, transferri sine Sedis Apostolicae auctoritate amplius non possunt; quod primariam naturam reassumant: & propterea earum in laicos alienationi obstat prohibitio Conciliorum Turonensis ac Lateranensis, *can. Decimas & c. Prohibemus cit. & Extravag. Ambrosiae, de Reb. Eccles. alien.* Ita Oldradus *Consil. 92. n. 2.* & ferè quotquot, decimas a valallo mortuo ad Ecclesiam reversas denuo infeudari a Praelatis non posse, docent cum Covarruvia *cit. cap. 17. n. 5.* Menochio *Lib. 6. Praesumpt. 86. n. 3.* & Fachineo *Controvers. Lib. 7. cap. 72.* ad mentem S. Ludovici, qui omnes decimas ad Ecclesiam reversas amortizari, lege Regia declaravit 1277. apud Rebuffum *cit. q. 10. n. 54.*

ARTICULUS VII.
De Decimis Novallium,
SUMMARIUM.

- 100. *Novalis nomen late & improprie;*
 - 101. *Proprie & strictè,*
 - 102. *Et strictissime sumi potest;*
 - 103. *Et ita solet in Privilegiis, Regulares eximentibus a solutione decimarum.*
 - 104. *Late sumptum Novale non variat jus decimarum.*
- E e e 105. Ha

105. *Has ex propriè sumpto Novale percipit Parochus :*
 106. *Non tamen ab exemptis ab earum solutione ex propriis pradiis.*
 107. *Parocho debentur decima Novallium, licet veteres ex privilegio laici,*
 108. *Imò etiam Monasteria percipiant :*
 109. *Nisi his parochia sint unita.*
 110. *Prescriptio decimarum, ex Novallibus provenientes non comprehendit :*
 111. *Nonnulli casibus exceptis.*
 112. *Qua in re varia, & servanda est locorum Consuetudo.*

100. **N**ovale nomen non eandem semper in Jure, & usu etiam, significationem habet, *c. Quid per Novale 21. de V. S.* aliquando enim, sed latè & impropriè, fundum cultum quidem, sed jam alios, quàm antè dederat, fructus proferentem : ut si ex prato ager, ex horto vinea fiat, vel piscina unò alteròve annò conseratur : vel terram proficissam, quæ annò cessavit, *l. Sylva 30. §. 2. ff. de V. S.* Aliquando, strictiùs & propriè significat *Agrum de novo ad cultum redactum, de quo non extat memoria, vel sulcus aut aliud indicium, quòd aliquando cultus fuerit, ut dicitur c. cit.* sive terra aut fundus, qui, cum priùs esset omnino sterilis, humana industrià redactus est ad culturam, *vg. si excisa sylvæ, arborum stipitibus & radicibus evulsis, dumetis ac sentibus extirpatis vel exultis, vel locus palustris exsiccat in agri aut vineæ formam sit redactus, l. §. fin. ff. de Termino mo.*
 101. **ro.** Demum aliquando Novale accipitur strictiùs pro fundo ab hominum memoria inculto, & ad culturam redacto, ex quo Ecclesia Parochialis nullos aut valde exiguos fructus decimarum

nomine percipit, *c. cit.*
 Postremò hòc modò Novale accipitur in privilegiis Apostolicis, quibus decimis ex Novallibus solvendis immunitas concessa est locis Religiosis, secusdum decisionem *c. cit.* cum, si ex sylvæ vel loco pascuo, ab hominum memoria non culto, Ecclesia Parochialis socialis æstimationis proventus decimarum nomine percipisset, ex eo postea in agrum aut vineam redacto decimæ solvendæ à Religioso loco sint, non obstantè privilegio, ipsum à solvendis Novallis decimis eximente; quòd privilegium accipiendum sit; ut eò Parochia non immiù præjudicetur, ut in *2. c. cit.* novat Hostien. *in fine* & Panormit. *n. 2.*

Primò autem modò sumpta Novallia pro talibus in materia & jure decimarum non habentur; ideòque seclusà consuetudine & conventionè is, qui decimas ex aliquo fundo de fœno & frumento percipit, de vino ex vitibus in eo plantato postea collectorum, eas percipere debet, *c. Commissum 4. ubi Panormit. n. 1. Rebuffus de Decimis q. 6. n. 33. Grotierrez Q. Canon. Lib. 2. cap. 21. n. 17. & Barbola in c. cit. n. 4.* Ratio est partim; quia, licet ita materet terra qualitas & usus seu cultus, quoad substantiam tamen immutata & eadem est, quæ ad decimas ex fructibus, non certè generis, sed quibuscunque ex ea colligendis, solvendas fuit obligata, *c. cit. & c. in tua 30.* partim verò; quia, si qualitate seu usu terræ mutato de novo genere fructuum, novò ejus cultu productorum, decimæ solvendæ non essent præstatorum, in illius domini vel possessoris potestate foret, istum jure in ea quæsito pro suæ voluntatis arbitrio privatè, contra *Reg. Id quod nostrum est 11. ff. de R. l. cum terræ ulum cultumque pro li-*

aliter mutare & ex prato agrum, ex isto vineam vel hortum facere, Ecclesiam vel alio, cui fundus ad decimas obligatus est, non requisitò, possit, ut probè observant *cit.* Panormit. n. 2. Rebuffus n. 35. & Azor p. 1. *Instit. lib. 7. cap. 24. q. 10.*

105. Ex secundò modò & propriè acceptis Novalibus provenientes decimæ, Jure communi spectato, præstandæ sunt Parocho vel Ecclesie Parochiali, intra cujus fines illa exurgunt, & *Quoniam* 13. *Et c. Cùm contingat* 29. quia sunt Reales sive prædiales; cùm sint onus ipsius terræ seu fundi. Si Novalia exurgerent in loco, intra diocesim quidem, sed intra nullius Parochie fines sito, ex ipsis decimæ solvendæ essent Episcopo, juxta dicta n.

73. Unde
106. Dubium oritur primò, an Parocho vel Episcopo Novalium decimæ etiam debeantur à Religiosis, qui ab iis de propriis prædiis & fundis, quos propriis manibus vel sumptibus colunt, solvendis sunt exempti. Affirmant *id. cit.* Rebuffus q. 14. n. 29. & Gutierrez cap. 21. n. 131. quòd, cùm hujusmodi privilegium tendat in præjudicium Ecclesie Parochialis, accipiendum sit strictè, & ad Novalia non extendendum. Sed hac in re, sicut extensioni nullus locus, sic eà opus non est; ut Religiosos ejusmodi privilegio à Novalium decimis exemptos asseramus; cùm enim Novalia etiam propria prædia, sive istorum pars & fundi sint, eò ipsò; quòd propriis manibus seu sumptibus excolantur, ut ea privilegium afficiat, nullà opus est extensione; quòd verbis ejus propriè acceptis sint comprehensa, ut non obscure insinuat *o. Ad audiendam* 12. ex cujus decisione Cisterciensibus indultum privilegium, ne de laboribus, quos propriis manibus & sumptibus excolunt, aliquis decimas ab ipsis exigat, Novalium & alias decimas